
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  

RUA MARIA LUZIA DE ARAÚJO GOMES CABRAL, 791 - BAIRRO JOÃO DE DEUS - CEP 56.316-686. PETROLINA-PE, 

FONE: (87)2101-4300 - https://www.ifsertaope.edu.br/ 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

EDITAL Nº 04, DE 24 DE MARÇO DE 2023 
 

 

A Comissão responsável pelo Processo de Seleção de Monitores de Ensino, em conformidade com 

o cronograma do Edital Nº 04/2023, torna pública a homologação das inscrições, conforme os quadros a 

seguir: 

 

Técnico em Edificações 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Computação Gráfica 

Ana Alice Cipriano 05/04/2023 20:00 Deferida 

Bruno Ferreira da Silva 09/04/2023 19:43 Deferida 

Jean Lucas Silva Coelho 09/04/2023 21:16 Deferida 

Patrick da Silva Souza 30/03/2023 20:21 Deferida 

Desenho de Arquitetura Jean Lucas Silva Coelho 09/04/2023 21:23 Deferida 

Desenho Industrial Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Desenho Técnico 
Erica da Silva Nogueira 29/03/2023 17:48 Indeferida 

Jean Lucas Silva Coelho 09/04/2023 21:21 Deferida 

Mecânica dos Solos Geiza Liandra Lima Oliveira 29/03/2023 14:42 Deferida 

  

Técnico em Eletrotécnica 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Laboratório I 
Paulo Henrique Pereira Alves de 

Lima 
06/04/2023 23:04 Deferida 

Laboratório II 
Paulo Henrique Pereira Alves de 

Lima 
06/04/2023 23:05 Deferida 

 

Técnico em Informática 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Fundamentos de Computação Maria Antônia de Souza Oliveira 29/03/2023 09:57 Deferida 

Montagem e Manutenção de Computadores Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

 

 

 

 

 

 

https://www.ifsertaope.edu.br/


Técnico em Química 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Físico-Química Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Química 1 Samuel Brito Amorim 08/04/2023 18:29 Deferida 

 

Licenciatura em Computação 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Introdução à Educação a Distância 
Débora Silva Lopes 29/03/2023 09:58 Deferida 

José Arthur Vieira de Souza 31/03/2023 10:55 Deferida 

Projeto de Desenvolvimento de Software Débora Silva Lopes 29/03/2023 10:01 Deferida 

 

Licenciatura em Física 
 

Não houve candidatos inscritos para os componentes curriculares ofertados no Curso Licenciatura em 

Física. 

 

Licenciatura em Música 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Flauta Doce (1 e 2) William Augusto Oliveira Lima 06/04/2023 18:11 Deferida 

Harmonia (1 e 2) Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

 

Licenciatura em Química 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Físico-Química (1 e 2) Geovana Callou Passos 01/04/2023 13:05 Deferida 

Química Geral Experimental (1 e 2) 
Larryane Silva Bispo de Souza 03/04/2023 16:39 Indeferida 

Maiara da Silva Medrado 07/04/2023 21:08 Deferida 

Química Geral (1 e 2) Leandro Dias Loiola Cardoso 29/03/2023 13:33 Deferida 

Química Orgânica (1 e 2) Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

 

Tecnologia em Alimentos 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor  Registro Data/Hora Inscrição 

Análise de Alimentos 

Auriceia Maria dos Santos 30/03/2023 13:31 Deferida 

Jéssica Silveira de Souza 04/04/2023 14:45 Indeferida 

Kivia Kallidis 04/04/2023 17:12 Deferida 

Maisa Pereira Santana 31/03/2023 12:37 Deferida 

Suzana Rufino do Amaral Dias 31/03/2023 12:33 Deferida 

Fenômenos de Transporte de Calor e Massa Auriceia Maria dos Santos 31/03/2023 13:07 Deferida 

Físico-Química Victor Hugo Almeida dos Anjos 08/04/2023 00:12 Deferida 

Gestão da Qualidade e de Processos na 

Indústria de Alimentos 
Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Metodologia da Pesquisa Aplicada 
Rafaela Amorim Nunes 03/04/2023 20:44 Deferida 

Tainá Louise Lima dos Santos 04/04/2023 13:54 Deferida 

Microbiologia de Alimentos Auriceia Maria dos Santos 31/03/2023 12:54 Deferida 



Componente Curricular Candidato a Monitor  Registro Data/Hora Inscrição 

Microbiologia Básica Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Operações Unitárias Suzana Rufino do Amaral Dias 31/03/2023 12:32 Deferida 

Química Analítica Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Química Orgânica 

Larissa da Silva Ribeiro Fortaleza 06/04/2023 18:52 Deferida 

Maisa Pereira Santana 31/03/2023 12:40 Deferida 

Victor Hugo Almeida dos Anjos 08/04/2023 00:09 Deferida 

Tecnologia de Produtos de Origem Animal 

(1 e 2) 

Larissa Gabriele Bispo de Lucas 09/04/2023 21:42 Deferida 

Maisa Pereira Santana 31/03/2023 12:43 Deferida 

Suzana Rufino do Amaral Dias 31/03/2023 12:35 Deferida 

Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal 

1 

Auriceia Maria dos Santos 31/03/2023 12:59 Deferida 

Kivia Kallidis 04/04/2023 17:14 Deferida 

Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal 

2 
Auriceia Maria dos Santos 31/03/2023 13:01 Deferida 

 

Componentes Curriculares da Área de Matemática 
 

Componente Curricular Candidato a Monitor Registro Data/Hora Inscrição 

Cálculo Diferencial e Integral 1 João Carlos Silva Coelho 09/04/2023 21:32 Deferida 

Cálculo Diferencial e Integral 2 Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Fundamentos da Matemática Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Geometria Analítica e Vetores Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

Matemática do Nível Médio Não houve candidatos inscritos ----- ----- 

 

 

 

 

 

 

Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos 

Presidente da Comissão 

Portaria nº 043, de 03 de março de 2023 


		2023-04-13T13:44:45-0300
	Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos:00867917458




